
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

Determina n° JCTt Del eft- l.Q-'XOl

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME PER PAGAMENTO IMPOSTA
REGISTRO - SENTENZA N. 389/14 TRIB. ENNA CONTENZIOSO COMUNE/MILAZZO
SALVATORE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA.GG.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Premesso che:
H bilancio di esercizio è in corso di formazione;

Visti:
a) il decreto legislativo n. 118/2011 smi, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle 'Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" , che prevede una complessiva riforma del sistema di
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento deEa finanza pubblica ;

b) fl principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria " allegato 4/2. al d.lgs 118/2011
come modificato dalla legge n. 126/2014";

e) L'art 183 del d.lgs 267/2000 "Impegno di Spesa" comma 1 /5 /7 recita:

«L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata, è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata
la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151».
5. «Tutte le obblìgazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazìone è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a
scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio
finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa
obbligazione giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi».
7. «I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria».

Visto l'avviso prot n. 10527 del 29 settembre 2015 di liquidazione della somma di € 217,50,
trasmesso dall'Agenzia delle Entrate di Erma, relativo alla imposta di registrazione della sentenza
n° 389/14 del Tribunale dì Erma nella causa promossa dal Comune di Valguarnera nei confronti
dell'Ardi. Milazzo Salatore avente per oggetto:" Opposizione a D.I. ~ Compensi professionali";
Atteso che detta imposta è stata liquidata ai sensi delTart.8 lett.D) della tariffa parte prima allegata
al D.P.R. n.131/1986 che prevede l'applicazione dell'imposta in misura fìssa (€ 200,00) oltre a Entr.
Event. Ag. Entrate € 17,50.



Atteso che il mancato pagamento della somma di € 217,50, che deve avvenire entro 60 giorni
dall'awenuta notìfica, comporterebbe remissione di una cartella di pagamento da parte
dell'Agente della riscossione;

Per tutto quanto premesso
DETERMINA

1. Impegnare, ai sensi dell'artìcolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di € 217,50, per il pagamento
della imposta di registro, di cui all'avviso trasmesso dall'Agenzia delle Entrate di Erma
relativo alla sentenza n° 389/14 del Tribunale di Erma, nella causa promossa dal Comune
di Valguarnera nei confronti dell'Arch. Milazzo Salatore avente per oggetto: "Opposizione
a D.I. - Compensi professionali" con imputazione come segue, dandosi atto che trattasi di
spesa obbligatoria e urgente, il cui mancato versamento nei termini comporterebbe
remissione di una cartella di pagamento da parte dell'Agente della riscossione:
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Agenzia delle Entrate di Erma

Pagamento imposta di registro

Importo €217,50

2

2. Liquidare e pagare la somma di € 217,50 a favore della Agenzia delle Entrate di Erma, mediante
mod, F23 allegato al presente atto.

3. limputare la spesa complessiva di € 217,50 in relazione alla esigibilità della obbigazione, come
segue:

Esercizio PdC finanzialo Cap/art. Num. Comp.economica ^^1

2015 2015

4. Dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, che la regolarità tecnica è attestata in uno alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore AA.GG.;

5. Trasmetteig il presente provvedimento agli Uffici Finanziari per il controllo contabile e
copertura finanziaria della spesa.l'a

II Responsabile
Dott.ssa Sii

II Responsabile del Settore Economie lano

In relazione al disposto di cui ali'art. 151, comma 4, del T.U.E.L. D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267, appone il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli indicati nella
determinazione stessa.

Il Responsabile del
Dott. Cala

Economico Finanziario
lentonze


